Qui tacet consentire videtur. A party who is silent appears to consent.

Qui tacet consentire videtur ubi tractatur de ejus commodo. A party who is silent is considered as assenting, when his advantage is debated.

Qui tacet non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare. A person who is silent does not indeed confess, but yet it is true that he does not deny.

Qui tardius solvit minus solvit. A person who pays too late pays less (than he ought).

Qui vult decipi, decipiatur. Let one who wishes to be deceived be deceived.

Quod ab initio non valet, (in) tractu temporis non convalescet. What is ill from the outset will not be cured by passage of time.

Quod ad jus naturale attinet, omnes homines aequales sunt. All men are equal as far as natural law is concerned.

Quod aedificatur in area legata cedit legato. Whatever is built upon land given by will passes with the gift of the land.

Quod alias bonum et justum est, si per vim vel fraudem petatur, malum et injustum efficitur. What is otherwise good and just, if it is sought by force or fraud, becomes bad and unjust.

Quod alias non fuit licitum necessitas licitum facit. Necessity makes lawful what otherwise was unlawful.

Quod approbo non reprobo. What I approve I do not disapprove.

Quod a quoque poenae nomine exactum est id eidem restituere nemo cogitur. What has been exacted from someone as a penalty no one is obliged to restore to him.

Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur, non tamen et jure naturali, quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines aequali sunt. So far as the civil law is concerned, slaves are not reckoned as nonentities, but not so by natural law, for so far as regards natural law, all men are equal.

Quod constat clare, non debet verificari. What is clearly agreed need not be proved.

Quod constat curiae, opere testium non indiget. What appears true to the court needs not the help of witnesses.

Quod contra juris rationem receptum est, non est producendum ad consequentias. What has been admitted against the reason of the law ought not to be drawn into precedents.

Quod contra legem fit, pro infecto habetur. What is done contrary to the law is considered as not done.

Quodcunque aliquis ob tutelam corporis sui fecerit jure id fecisse videtur. Whatever one does in defense of his person, he is considered to have done legally.

Quod datum est ecclesiae, datum est Deo. What has been given to the church has been given to God.

Quod demonstrandi causa additur rei satis demonstratae, frustra fit. What is added for the sake of demonstration to a thing sufficiently demonstrated is done to no purpose.

Quod dubitas, ne feceris. When in doubt, do not do it.

Quod enim semel aut bis existit, praeter-eunt leges. Legislators pass by that which happens but once or twice.

Quod est ex necessitate nunquam introduci-tur, nisi quando necessarium. What is introduced of necessity is never introduced except when necessary.

Quod est inconueniens aut contra rationem non permissum est in lege. What is unsuitable or contrary to reason is not allowed in law.

Quod est necessarium est licitum. What is necessary is lawful.

Quod fieri debet facile praesumitur. That which ought to be done is easily presumed.

Quod fieri non debet, factum valet. What ought not to be done, when done, is valid.

Quod inconsulto fecimus, consultius revoce-mus. What we have done without due consideration we should revoke with better consideration.

Quod initio non valet, tractu temporis non valet. What is void in the beginning does not become valid by passage of time.

Quod initio vitiosum est non potest tractu temporis conualescere. What is defective in origin cannot be mended by passage of time.

Quod in jure scripto jus appellatur, id in lege Angliae rectum esse dicitur. What in the civil law (literally, written law) is called jus, in the law of England is said to be rectum (right).

Quod in minori valet, valebit in majori; et quod in majori non valet, nec valebit in minori. What avails in the less will avail in the greater; and what does not avail in the greater will not avail in the less.

Quod in uno similium valet, valebit in altero. What avails in one of two similar things will avail in the other.

Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat, et successoribus eorum obstat. That which bars those who have contracted will bar their successors also.

Quod jussu alterius solvitur pro eo est quasi ipsi solutum esset. That which is paid at the bidding of another has the same effect as if it had been paid to that person himself. • The party who has a debt paid for him is in the same position as though the money were paid to him directly. Dig. 17.180.

Quod meum est, sine facto sive defectu meo amitti seu in alium transferri non potest. What is mine cannot be lost or transferred to another without my own act or default.

Quod meum est sine me auferri non potest. What is mine cannot be taken away without me (i.e., my consent).

Quod minus est in obligationem videtur deductum. That which is the lesser is held to be imported into the contract.

Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vocatur jus gentium. What natural reason has established among all men is called the law of nations.

Quod necessarie intelligitur id non deest. What is necessarily understood is not lacking.

Quod necessitas cogit, defendit. What necessity compels, it justifies.

Quod non apparet non est, et non apparet judicialiter ante iudicium. What appears not does not exist, and nothing appears judicially before judgment.

Quod non capit Christus, capit fiscus. What Christ (or the church) does not take, the treasury takes.

Quod non habet principium non habet finem. What has no beginning has no end.

Quod non legitur non creditur. What is not read is not believed.

Quod non valet in principali, in accessorio seu consequenti non valebit; et quod non valet in magis propinquo, non valebit in magis remoto. What is not valid in the principal will not be valid in the accessory or consequence; and what has no effect in the nearer instance will be of no effect in the more remote.

Quod nullius esse potest, id ut alicujus fiat nulla obligatio valet efficere. What can

belong to no one no agreement (or obligation) can make property of anyone. Dig. 50.17.182.

Quod nullius est, est domini regis. That which belongs to nobody belongs to our lord the king.

Quod nullius est id ratione naturali occupanti conceditur. What belongs to no one, by natural reason becomes property of the first occupant. Dig. 41.1.3.

Quod nullum est, nullum producit effectum. That which is null produces no effect.

Quod omnes tangit, ab omnibus debet supportari. What touches (or concerns) all ought to be supported by all.

Quod per me non possum, nec per alium. What I cannot do in person, I also cannot do through the agency of another.

Quod per recordum probatum non debet esse negatum. What is proved by the record ought not to be denied.

Quod populus postremum jussit, id jus ratum esto. What the people have last enacted, let that be the established law.

Quod principi placuit legis habet vigorem; utpote cum lege regia, quae de imperio ejus lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. A decision of the emperor has the force of law; for, by the royal law that has been made concerning his authority, the people have conferred upon him all their sovereignty and power. Dig. 1.4.1.

Quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure. What is prior is truer; and what comes earlier in time is stronger in right.

Quod pro minore licitum est et pro majore licitum est. What is lawful in the lesser is also lawful in the greater.

Quod pure debetur praesenti die debetur. That which is due unconditionally is due the same day.

Quodque dissolvitur eodem modo quo ligatur. In the same manner that anything is bound, it is unbound.

Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. The damage that any person suffers by his own fault he is not considered to suffer as damage. Dig. 50.17.203.

Quod quisquis norit, in hoc se exerceat. Let every one employ himself in what he knows.

Quod quis sciens indebitum dedit hac mente, ut postea repeteret, repetere non potest. What one has paid knowing that it is not owed, with the intention of reclaiming it afterwards, he cannot recover. Dig. 12.6.50.

Quod remedio destituitur ipsa re valet si culpa absit. What is without a remedy is by that very fact valid if there is no fault.

Quod semel aut bis existit praetereunt leges. Legislators pass over what happens (only) once or twice.

Quod semel meum est amplius meum esse non potest. What is once mine cannot be any more completely mine.

Quod semel placuit in electione, amplius displicere non potest. That which in making his election a man has once decided, he cannot afterwards disavow.

Quod solo inaedificatur solo cedit. Whatever is built on the soil goes with the soil.

Quod sub certa forma concessum vel reservatum est, non trahitur ad valorem vel compensationem. That which has been granted or reserved under a certain form is not to be drawn into valuation or compensation.

Quod subintelligitur non deest. What is understood is not lacking.

Quod tacite intelligitur deesse non videtur. What is tacitly understood does not appear to be lacking.

Quod vanum et inutile est, lex non requirit. The law does not require what is vain and useless.

Quod vero contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias. But what has been admitted contrary to the reason of law ought not to be drawn into precedents.

Quo ligatur, eo dissolvitur. As a thing is bound, so it is unbound.

Quo modo quid constituitur eodem modo dissolvitur. In whatever mode a thing is constituted, in the same manner it is dissolved.

Quorum praetextu nec auget nec minuit sententiam, sed tantum confirmat praemissa. "Quorum praetextu" neither increases nor diminishes the meaning, but only confirms what went before.

Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit. Whenever there is an interpretation doubtful as to liberty (or slavery), the decision must be in favor of liberty.

Quotiens idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum accipiatur quae rei gerendae aptior est. Whenever the same words express two meanings, that is to be taken most strongly which is the better fitted for carrying out the proposed end.